
AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’ E APPROVVIGIONAMENTO

Oggetto: Approvazione del bilancio di esercizio 2021.

Relatore: Segretario Generale

IL CONSIGLIO

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo economico in data 16 febbraio 2018, con il 
quale è stata formalmente istituita la nuova “Camera di Commercio Industria Artigianato 
Agricoltura di Biella e Vercelli, Novara, Verbano Cusio Ossola”, successivamente ridenominata 
“Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Monte Rosa Laghi Alto Piemonte”;

Atteso che, come previsto dall’art. 2, comma 1, del predetto decreto (“Le nuove camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di cui all’allegato B) sono costituite a decorrere 
dalla data di insediamento del nuovo consiglio camerale ai sensi dell’art. 10 della legge n. 580 del 
1993 e successive integrazioni e modificazioni”), la nascita del nuovo Ente è avvenuta in data 21 
dicembre 2020 con l’elezione e l’insediamento del Presidente (deliberazione del Consiglio camerale 
n. 1);

Dato atto pertanto che l’esercizio 2021 è stato interamente di competenza del nuovo Ente, 
che infatti aveva provveduto a predisporre il proprio autonomo preventivo economico, approvato 
dal Consiglio camerale con la deliberazione n. 4 del 4 marzo 2021;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580, per il riordinamento delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura, e in particolare l’art. 14, comma 5, il quale prevede, tra l’altro, 
che sia la Giunta a predisporre la proposta di bilancio di esercizio da sottoporre al Consiglio per la 
sua approvazione;

Richiamata pertanto la deliberazione n. 19 in data 20 aprile 2022, con la quale la Giunta 
della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte ha approvato la proposta di bilancio 
di esercizio al 31 dicembre 2021;

Dato atto che tale bilancio registra quale risultato finale un disavanzo pari a € 199.071,78, 
al quale, ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.P.R. n. 254/2005, verrà fatto fronte mediante l’utilizzo 
di parte dell’avanzo patrimonializzato risultante dal bilancio dell’esercizio 2020, ammontante a € 
22.387.458,89;

Visto il parere favorevole sul bilancio medesimo espresso dal Collegio dei Revisori dei 
Conti in data 2 maggio 2022;

Atteso che costituisce appendice al rendiconto della Camera il bilancio di esercizio 2021 
della propria Azienda speciale Fedora, il quale, regolarmente approvato dal proprio Consiglio di 
Amministrazione in data 28 aprile 2022 previo parere favorevole del competente Collegio dei 
Revisori dei Conti, prevede un disavanzo pari a € 6.029,83, al quale verrà fatto fronte mediante 
l’utilizzo degli avanzi derivanti dagli esercizi precedenti;

ccbvn - CCIAA_BI_VC_NO_VCO_2020 - DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO - Riunione del 05/05/2022 - N° atto 2022000001 - del 
31/05/2022 09:38:04



AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’ E APPROVVIGIONAMENTO

Ritenuto pertanto di approvare anche il citato bilancio della Azienda speciale, ai sensi 
dell’art. 66 del D.P.R. n. 254/2005;

IL CONSIGLIO

Preso atto degli elaborati costituenti il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021 della 
Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte;

Richiamato il D.P.R. 02.11.2005, n. 254, recante “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;

Viste le note del Ministero dello Sviluppo economico n. 3622/C del 05.02.2009, n. 15249 
del 12.02.2010, n. 36606 del 26.04.2010 e n. 102813 del 04.08.2010, inerenti i principi contabili;

Visti la legge 31.12.2009, n. 196, il D. Lgs. 31.05.2011, n. 91, il decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013;

Udito l’intervento del consigliere Guidotti, il quale esprime il proprio compiacimento nel 
constatare, visti i risultati della gestione esposti nel bilancio di esercizio, come la fusione dei tre 
Enti camerali si sia rivelata una scelta corretta, riconosce meriti sia alla Giunta per la gestione delle 
risorse sia alla struttura camerale per la realizzazione degli obiettivi, e suggerisce infine di valutare 
per il futuro la possibilità di incremento delle risorse destinate all’attività di vigilanza sui prodotti, 
attività alla quale si sente particolarmente affine in considerazione della sua esperienza 
professionale pregressa;

Vista la replica del Presidente, il quale sottolinea che il merito politico è da ascrivere a tutti 
i Consiglieri, mentre al dott. Masera e alla struttura va il riconoscimento per una gestione attenta e 
orientata ad incrementare l’efficienza dell’Ente, e precisa inoltre che l’obiettivo per il futuro è 
l’ulteriore riduzione del disavanzo parallelamente al mantenimento e, ove possibile, al 
miglioramento della qualità dei servizi;

Udito l’intervento del Segretario generale dott. Masera, che, in riferimento alla vigilanza 
sui prodotti, precisa che alcune attività inizialmente previste per il 2021 sono state spostate sul 
2022, ed in pratica non vi è stata una riduzione di risorse ma piuttosto uno spostamento di fondi sul 
bilancio 2022 conseguente al predetto differimento di attività; inoltre coglie l’occasione per 
evidenziare il volume e i risultati delle attività coordinate dalla dott.ssa D’Ercole in ambito 
promozionale e anagrafico/certificativo richiamate nella specifica relazione allegata al bilancio di 
esercizio, e ringrazia per i complimenti che trasferirà alla struttura;

Udito infine l’intervento del Vice Segretario generale dott.ssa D’Ercole, la quale, nel 
ringraziare per l’apprezzamento nei suoi confronti, con riferimento all’intervento del consigliere 
Guidotti, precisa che la relazione allegata al bilancio fornisce un resoconto delle attività che 
comportano spese, mentre molte iniziative camerali comportano esclusivamente oneri relativi al
personale e non autonome spese e pertanto non compaiono nei documenti all’esame del Consiglio;

All’unanimità dei presenti



AMMINISTRAZIONE, CONTABILITA’ E APPROVVIGIONAMENTO

DELIBERA

1. di approvare il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021 della Camera di Commercio Monte
Rosa Laghi Alto Piemonte, il quale presenta quale risultato finale un disavanzo pari a € 
199.071,78, al quale verrà fatto fronte mediante ricorso all’avanzo patrimonializzato 
derivante dal bilancio al 31 dicembre 2020;

2. di dare atto che sul predetto bilancio il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere 
favorevole in data 2 maggio 2022;

3. di approvare altresì il bilancio di esercizio al 31.12.2021 della propria Azienda speciale 
Fedora, regolarmente approvato dal Consiglio di Amministrazione previo parere favorevole 
del competente Collegio dei Revisori dei Conti.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


		2022-05-31T09:37:42+0200
	Camera di Commercio 
	RAVANELLI FABIO
	Sottoscrizione documento


		2022-05-30T16:56:00+0200
	GIANPIERO MASERA




